第161回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時 平成30年3月7日（水） 15:10～17:50

Ⅱ 出席者 評議員  永田、金保、BENTON、石野、稲垣、清水（諭）、木越、玉川、西川、西尾、北川、

 沼田、園山、清水（美）、山中（弘）、根本、吉田、荒川、佐野、 桝、真田、中村、

 弥永、伊藤、阿部、松本（宏）、中川、山中（敏）、原、松本（紳）、德永、五十嵐、

 池田、初貝、梅村、花岡、田中、佐藤

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

 1 平成30年度国立大学法人筑波大学年度計画について ---------------- 〔審議1席上配付資料〕

 2 大学経営改革室の設置について ------------------------------------------- 〔審議2資料〕

 3 アスレチックデパートメントの設置及び設置に伴う法人規程の制定、

法人規則等の一部改正について ------------------------------------------- 〔審議3資料〕

 4 国立大学法人筑波大学組織評価規程の改正について ------------------------- 〔審議4資料〕

 5 研究センター等再編に伴う法人規則等の改正について ----------------------- 〔審議5資料〕

 6 国立大学法人筑波大学研究員受入規則の一部改正について ------------------- 〔審議6資料〕

 7 筑波大学研究者情報システム（TRIOS）規則の改正について ------------------ 〔審議7資料〕

 8 寄附研究部門の設置（更新）について ------------------------------------- 〔審議8資料〕

 9 国立大学法人筑波大学の組織及び運営の基本に関する

規則施行規程の一部改正について ----------------------------------------- 〔審議9資料〕

 10 平成31年度以降の入学者選抜に係る基本的事項について ------------------ 〔審議10資料〕

 11 筑波大学の入試改革に係る公表について ------------------------- 〔審議11席上配付資料〕

 12 全学的な学位プログラム制への移行等に伴う大学研究センターの移管について 〔審議12資料〕

 13 大学教員の懲戒について ---------------------------- 【回収資料】〔審議13席上配付資料〕

〔報 告〕

 1 平成30年度役員・役職教員について -------------------------------------- 〔報告1資料〕

 2 平成29年度大学教員業績評価実施結果について ---------------------------- 〔報告2資料〕

 3 平成30年度教育研究基盤経費の配分方針について -------------------------- 〔報告3資料〕

 4 外国人研究者等を雇用した際に留意願いたいことについて（安全管理の面から） 〔報告4資料〕

 5 役職名、会議体、組織名等の英語表記の決定・見直しについて ---------------- 〔報告5資料〕

 6 筑波大学出版会10周年記念行事 山海嘉之先生出版記念講演会の開催について - 〔報告6資料〕

 7 平成29年度海外留学支援事業（はばたけ！筑大生）

海外武者修行支援プログラム活動報告書 --------------------------------- 〔席上配付資料〕

 8 TSUKUBA SPORTS NEWS FLASH Vol.62 ------------------------------------- 〔席上配付資料〕

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

 1～2  審議1資料～同2資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

 3  審議 3 資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。なお、評議員から、運営経費に

関して適切に区分経理を行ってほしい旨の意見があった。

 4～10  審議4資料～同10資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

11  審議11資料に基づく審議の結果、評議員から、優秀な学生を確保するためには新たに導入

する入試の名称や説明内容を再検討すべきとの意見があり、教育研究評議会で再審議するこ

ととなった。

12  審議12資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。なお、評議員から、教育イニシ

アティブ推進機構の各部門名を簡素化するとともに、調査研究部門の人員を充実してほしい

旨の意見があった。

 13  審議13資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～8  報告1資料～同6資料及び席上配付資料に基づき、それぞれ報告があった。

以 上